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Abstrakt

Klíčová slova: palladium; deponované katalyzátory; silikátové nosiče; katalytické C―C

spojovací reakce; syntéza.

Tato práce se zabývá přípravou palladiového katalyzátoru deponovaného na dvouroz-

měrném hlinitokřemičitanu ITQ-2 modifikovaného organickými donorovými skupi-

nami, konkrétně ≡SiCH2CH2CH2NHCH2CH2NEt2. Připravený katalyzátor byl testován

v Heckově reakci brombenzenu s n-butyl-akrylátem za vzniku n-butyl-cinnamátu.

Přitom byl zkoumám vliv teploty, rozpouštědla, báze a přítomnosti hydrátové vody

na průběh katalyzovaného děje. Práce se zabývá i možností recyklace katalyzátoru a

vzhledem k jeho povaze i množstvím vyluhovaného palladia do reakční směsi. V práci

jsou popsány rozdíly v morfologii mezi připraveným a recyklovaným katalyzátorem.
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Abstract

Keywords: palladium; deposited catalysts; siliceous supports; C―C coupling reaction.

The aim of this work was to prepare a deposited palladium catalyst from Pd2+ and

twodimensional zeolite ITQ-2 bearing ≡SiCH2CH2CH2NHCH2CH2NEt2 groups at the

surface. This catalys has been evaluated in the Heck reaction between n-butyl-acrylate

and brombenzene to give n-butyl-cinnamate. Influence of the reaction temperature, the

solvent, base and hydrate water on the progress of the Heck reaction was investigated.

This work also deals with the possibility of recycling the catalyst and, due to its nature,

with the quantity of leached palladium into the reaction mixture. Furthermore, the work

describes differences in morphology between the fresh and a recycled catalyst.
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Seznam zkratek

BINAP (1,1′-binaftalen-2,2′-diyl)bis(difenylfosfin)

BET Brunauer-Emett-Teller (izoterma)

HSAB teorie tvrdých a měkkých kyselin a bází

DIOP 2,3-o-isopropyliden-2,3-dihydroxy-1,4-

bis(difenylfosfino)butan

DMA N,N-dimetylacetamid

DMF N,N-dimetylformamid

DRIFTS metoda difuzní reflektance v infračervené spektroskopii

s Fourierovo transformací (Diffuse Reflectance Infrared

Fourier Transform Spectroscopy)

ee enantiomerní přebytek

EU Evropská unie

GC-MS plynová chromatografie s hmotností spektroskopií

HRTEM vysoce rozlišená elektronová transmisní mikroskopie

IUPAC Mezinárodní unie pro čistou a aplikovanou chemii

NMP 1-methyl-2-pyrrolidinon

NMR nukleární magnetická rezonance

Ph fenyl

PTFE teflon (polytetrafluorethylen)

RT laboratorní teplota

XRD prášková rentgenová difrakce

MR x-členné vstupní okno (Member Ring)
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1. ÚVOD

1.1 Katalýza

Katalýza hraje velmi důležitou roli ve snaze o udržení relativně vysokého životního

standardu a udržitelnosti rozvoje společnosti a jedná se i o důležitou technologii pod-

porující světovou ekonomiku. Mnoho průmyslových odvětví, jako je zpracování ropy,

výroba základních i speciálních chemikálií, hnojiv, polymerů, léčiv nebo elektroniky, je

závislých na použití katalytických procesů. Odhaduje se, že přes 90 % syntetických

látek bylo vyrobeno za pomoci katalytických procesů [1]. Celosvětová poptávka po ka-

talyzátorech byla v roce 2007 odhadnuta na 850 000 tun a očekávalo se zvyšování

poptávky o 3.5 - 4 % ročně až do roku 2012 [2]. Tržní hodnota produktů vyrobených

za pomoci katalýzy se odhaduje na 900 miliard dolarů ročně [3].

Použití katalyzátorů v průmyslu poskytuje velké množství výhod. Porovnáme-li

stechiometrické neselektivní procesy a katalytické procesy, katalýza vychází vždy

výhodněji. Vzniká při ní více produktu v kratším čase, při reakcích vzniká menší

množství odpadu a spotřebuje se méně energie. To v důsledku vede i ke snížení celkové

uhlíkové stopy zanechané chemickou výrobou. Důležitost katalytických procesů

demonstruje i počet udělených Nobelových cen za chemii v průběhu posledních 50 let:

Ziegler a Natta za katalýzu polymerizačních reakcí (1963), Wilkinson a Fischer

za základní rozvoj chemie organokovových sloučen (1973), Knowles, Noyori

a Sharpless za metodiku asymetrické hydrogenace a oxidace (2001), Chauvin, Grubbs,

Shrock za objev a studium metateze (2005) a zatím poslední Heck, Negishi a Suzuki za

C-C spojovací reakce (2010) [4].

Jedním z mnoha příkladů použití katalytických reakcí, které mají relativně velký

dopad na společnost, je výroba mentholu. Menthol je látka široce používaná ve

farmaceutickém a kosmetickém průmyslu a v organické syntéze. Současný trh vyžaduje

dodávky mentholu překračující zásoby dostupné z přírodních zdrojů, které jsou navíc

závislé na aktuálních klimatických podmínkách. Řešení tohoto problému přinesli

Noyori a Takasago [5] vyvinutím rhodiem katalyzované asymetrické izomerace

a hydrogenace prochirálního allylaminu sloužícího k přípravě (R)-citronellalu jako

prekurzoru pro výrobu mentholu (Obr. 1.1).
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Obrázek 1.1 Schéma průmyslové výroby mentholu.

- 3 -

Výroba tohoto prekurzoru vychází z myrcenu, který je aminován za vzniku

geranyldiethylaminu. Tento amin je pomocí rhodiového katalyzátoru přiveden na

enamin a následnou hydrolýzou na (R)-citronellal. Získaný intermediát dále podléhá

dvoukrokové přeměně, kde v prvním kroku reaguje s Lewisovou kyselinou (ZnBr2) a

v následujícím kroku je provedena niklem katalyzovaná hydrogenace. Alternativní

postup, který vyvinula firma BASF, vychází z neralu, který podléhá rhodiem kata-

lyzované asymetrické hydrogenaci (Obr. 1.1) [6]. Žádaný prekurzor v procesu

vyvinutém BASF vzniká v 87% enantiomerním přebytku (ee). Obzvláště důležité ve

farmaceutickém průmyslu je, aby selektivně docházelo ke vzniku pouze jednoho

enantiomeru, protože izolace žádaného enantiomeru z racemické směsi je ve všech

ohledech velmi náročná.

V současné době lze sledovat několik cest, kterými se chemici vydávají ve snaze

vyvinout co nejúčinnější kovy zprostředkované procesy. První je snaha vyvinout vysoce

aktivní a selektivní katalyzátory, na jejichž výrobu by se spotřebovalo co nejnižší

množství používaného drahého kovu. Ideální katalyzátor musí být dostatečně chemicky

odolný a při reakci by neměly vznikat produkty, které nelze dále zpracovat. Další cestou

je optimalizovat již stávající používané metody a navrhnout nové a účinnější postupy.

Podle druhu použitého katalyzátoru mohou být katalytické procesy rozděleny na

homogenní a heterogenní. Každý typ katalyzátoru má své výhody i nevýhody.

Homogenní katalyzátory obecně vykazují vyšší relativní aktivitu a selektivitu než

katalyzátory heterogenní, ale mají několik nevýhod. Jednou z jejich hlavních nevýhod je

omezená recyklovatelnost a kontaminace výsledného produktu složkami katalyzátoru.

V mnoha případech musí být obsah zbytkových kovů snižován pomocí často drahých a

zdlouhavých čistících metod. V Tab. 1.1 jsou uvedeny limity přípustných koncentrací

těžkých kovů v léčivech pro země EU [7].

Tabulka 1.1 Limity pro zbytkové koncentrace kovových prvků platných v EU [7].

Kov Koncentrace [ppm]
Orálně Parenterálně

Pt, Pd, Ir, Rh, Ru, Os 5 0.5
Mo, V, Ni, Cr 10 1.0

Cu, Mn 15 1.5
Zn, Fe 20 2.0

Při použití heterogenních katalyzátorů je mnohem jednodušší jejich recyklace,

protože katalyzátor lze snadno odstranit z reakční směsi např. filtrací, centrifugací,

působením magnetického pole, a poté regenerovat. Heterogenní katalyzátory ale trpí
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horším přestupem tepla a hmoty, což vede ke snížení jejich katalytické účinnosti

v porovnání s homogenními katalyzátory.

V poslední době se věnovalo značné úsilí vývoji katalyzátorů, které by spojovaly

výhody homogenních a heterogenních katalyzátorů. Požaduje se, aby svou účinností a

selektivitou byly podobné homogenním katalyzátorům, ale na druhou stranu byly


[…]

15.8400 5.59467 0.8746 0.7360 10.215 13.233 99.9946
19.9132 4.45854 0.7094 0.6330 7.581 8.412 99.9930
22.0407 4.03275 0.5776 0.8180 11.720 16.824 99.9646
22.6052 3.93329 0.2306 0.3692 22.151 14.367 99.9646
25.0945 3.54849 0.0714 0.0831 7.903 1.134 99.8987
26.0091 3.42574 0.3658 0.6377 89.194 1 00.000 99.8987
37.8558 2.37652 0.4311 0.5688 8.333 8.318 99.9883
=================================================== ===================
Maximum Height: 18.60 cps Maximum Integr al: 10.58 2 Θ.cps
=================================================== ===================
Profile-Shape-Parameters:
PSF: Pearson VII Back ground: Linear
Doublet: Yes Split: Yes Lp-c orrection: No
ConvergMode: Automatic ConvergParam= 2 .53
=================================================== ===================
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6.2 ZDS soubor pro materiál 2

ZDS - System ver.5.17 11-17-2012 / 03:51
=================================================== ===================
UNTITLED
UNTITLED

================================== ==========
P r o f i l e F i t t i n g

Sample: mat_2A
=================================================== ===================
Source: C:\ZDS\F\mat_2A.ZDS
Source Parameters:
Step Size: 0.009 ř2é
Start Angle: 3.000 ř2é
End Angle: 45.347 ř2é
Number of Points: 4 983
Time per Step: 40 .0 sec.
Wavelength: 1. 54178 A Cu
=================================================== ===================
Posit_2 Θ Posit_d FWHM Width Height Integral R
7.1465 12.36898 0.2498 0.3104 75.697 1 00.000 99.9989
8.0703 10.95500 0.0675 0.1208 13.657 7.109 99.9368
9.6738 9.14245 0.6492 0.5830 10.814 26.777 99.9973
12.8162 6.90703 0.5078 0.5702 18.172 44.076 99.9972
14.3541 6.17028 0.3121 0.4403 18.618 34.834 99.9965
14.7184 6.01837 0.3615 0.4719 5.964 12.085 99.9965
15.8696 5.58428 0.6732 0.6529 9.922 27.488 99.9955
20.1805 4.40007 0.6607 0.6527 14.381 39.810 99.9949
21.3667 4.15841 0.0863 0.1257 2.007 1.185 99.9822
22.0238 4.03580 0.3894 0.6021 14.270 36.493 99.9822
22.6320 3.92870 0.2916 0.4459 35.061 66.351 99.9822
25.0378 3.55639 0.3286 0.3640 20.234 31.280 99.9961
25.9781 3.42976 0.3014 0.3567 63.266 95.972 99.9963
27.2336 3.27444 0.1574 0.1932 100.000 82.227 99.9981
31.6216 2.82935 0.0570 0.1091 5.574 2.607 99.9752
33.5335 2.67228 0.0376 0.0536 3.289 0.711 99.9673
35.8482 2.50487 0.1835 0.2105 46.433 41.469 99.9905
37.7826 2.38095 0.5962 0.6072 6.800 17.536 99.9916
38.8974 2.31524 0.2305 0.2858 6.577 8.057 99.9828
40.9826 2.20213 0.1912 0.2236 24.972 23.697 99.9885
43.7557 2.06878 0.1631 0.2285 9.866 9.479 99.9834
=================================================== ===================
Maximum Height: 17.94 cps Maximum Integr al: 4.22 2 Θ.cps
=================================================== ===================
Profile-Shape-Parameters:
PSF: Pearson VII Back ground: Linear
Doublet: Yes Split: Yes Lp-c orrection: No
ConvergMode: Automatic ConvergParam= 2 .59
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6.3 ZDS soubor pro materiál 3

ZDS - System ver.5.17 11-12-2012 / 22:44
=================================================== ===================
UNTITLED
UNTITLED

================================== ==========
P r o f i l e F i t t i n g

Sample: 3_Pdmat
=================================================== ===================
Source: C:\ZDS\F\3_Pdmat.ZDS
Source Parameters:
Step Size: 0.009 ř2é
Start Angle: 3.000 ř2é
End Angle: 39.839 ř2é
Number of Points: 4 335
Time per Step: 40 .0 sec.
Wavelength: 1. 54178 A Cu
=================================================== ===================
Posit_2 Θ Posit_d FWHM Width Height Integral R
7.2445 12.20184 0.2821 0.3846 100.000 96.629 99.9955
8.1219 10.88554 0.7685 0.8590 27.540 59.390 99.9955
9.9097 8.92532 0.8157 0.7180 15.847 28.571 99.9965
12.8922 6.86646 0.2119 0.3547 11.629 10.433 99.9456
14.4427 6.13263 0.3128 0.3487 19.744 17.335 99.9940
15.9448 5.55812 0.5004 0.5363 7.412 9.952 99.9959
21.9492 4.04934 0.2882 0.4684 22.364 26.324 99.9783
22.6822 3.92012 0.5877 0.9032 41.597 94.382 99.9783
23.7307 3.74924 0.3596 0.5836 13.674 20.064 99.9783
25.0910 3.54897 0.4505 0.5405 34.760 47.191 99.9940
26.0577 3.41946 0.3394 0.4268 93.227 1 00.000 99.9940
31.6579 2.82619 0.3009 0.3970 6.709 6.742 99.9855
33.3797 2.68424 0.7614 0.6878 6.837 11.717 99.9943
37.9046 2.37357 0.4539 0.6061 9.712 14.767 99.9861
=================================================== ===================
Maximum Height: 15.65 cps Maximum Integr al: 6.23 2 Θ.cps
=================================================== ===================
Profile-Shape-Parameters:
PSF: Pearson VII Back ground: Linear
Doublet: Yes Split: Yes Lp-c orrection: No
ConvergMode: Automatic ConvergParam= 2 .51

==============================================================