Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče (uchazečky): **Bc. Pavlína Křečková**

Název práce: Palladiové katalyzátory deponované na nových silikátových materiálech

Hodnocení jednotlivých aspektů diplomové práce (DP)

1. Příprava na řešení zadané DP
<input checked="" type="checkbox"/> A – samostatná s významným vlastním vkladem, odpovědný přístup k tématu a literární rešerši
<input type="checkbox"/> B – přiměřená a adekvátní cílům práce
<input type="checkbox"/> C – výrazně omezená rozsahem případně nesouvislá
<input type="checkbox"/> N – nedostačující
2. Průběh řešení DP a pracovní nasazení
<input checked="" type="checkbox"/> A – samostatný a tvůrčí přístup k řešení tématu, zájem o práci
<input type="checkbox"/> B – souvislý průběh řešení, pracovní nasazení odpovídalo rozsahu zadání DP
<input type="checkbox"/> C – nutné velmi podrobné vedení i kontrola vykonané práce, povrchní přístup nebo nedostatečné pracovní nasazení
<input type="checkbox"/> N – nezájem o řešení úkolu nebo opakované hrubé porušení zásad laboratorní práce
3. Zpracování výsledků a formulace DP
<input checked="" type="checkbox"/> A – výsledky zpracovány a v DP formulovány samostatně a s porozuměním
<input type="checkbox"/> B – výsledky zpracovány a formulovány samostatně s drobnými nedostatky nebo nejasnostmi
<input type="checkbox"/> C – povrchní přístup nebo četné metodickými nedostatky; požadavky kladené na DP splněny
<input type="checkbox"/> N – odborně nedostatečné, neodpovídající požadavkům kladeným na DP

Případný slovní komentář k bodům 1–3:

Bc. Pavlína Křečková vypracovala práci, která se zaměřením zásadně liší od její práce bakalářské. Rychle se zorientovala v nové tematice a osvojila si potřebné znalosti a dovednosti. Veškeré experimenty provedla samostatně a výsledky také sama utřídila a interpretovala. Obdobně postupovala i při vypracování své diplomové práce. Výsledkem je ucelený, jasně strukturovaný a rozsahem přiměřený soubor nových výsledků. Práci doporučuji bez výhrad k dalšímu řízení.

Stanovisko k opravě chyb: opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** podmínkou přijetí práce

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace: **výborně**

Datum vypracování posudku:

27. 5. 2013

Jméno a příjmení, podpis školitele:

Prof. RNDr. Petr Štěpnička, Ph.D.